
新年明けましておめでとうございます。

本年もご本人様、ご家族様に寄り添った

より良いご支援ができますよう連携を図り

居宅部門一同、取り組んで参ります。

発効日：令和2年1月15日

発行元：大東市氷野2丁目1-13
特別養護老人ホーム南郷の里

TEL 072-873-0031

居宅部門

南郷ケアプランセンター

ショートステイ

～知っててほしい介護保険のこと～ 「高額介護（予防）サービス費」について

「介護保険のサービスを使いたいけどお金が･･･」とサービスを利用するのを躊躇される方がいらっ

しゃいます。使えるものは使っとけは困りますが、必要なサービスを利用しなかったばかりに状態が

悪化してしまえば自立どころではなくなってしまいます。

介護保険のサービスを利用した場合に支払う利用者負担が一定の上限額を超えた場合、申請により

その超えた額が高額サービス費として給付される制度があります。

収入や世帯などによってその上限は違いますが、各段階で15,000 24,600 44,400 円/月が上限に

なります。（但し、負担額に福祉用具購入や住宅改修、施設の居住費や食費等は含まれません）上限

を超えていた場合、役所より通知が来ると思うので、「毎月それぐらい支払っているわ」と思われる

方は役所からの郵便物を確認されたら良いと思います。

簡単に言うと収入によって介護保険料は月15,000 、24,600 、44,400 円以上払わなくても大丈夫

ということなので、必要なサービスは利用してくださるようお願いします。

お正月を施設で迎えられた皆様に元日、宮中施設長が新年の

ご挨拶に伺い、健康を願ってお屠蘇を召し上がっていただき

ました。すごろくがわりに数字合わせなどゲームも熱心に取

り組まれ、可愛いネズミの絵馬には、それぞれ思い思いの願

い事を書かれました。いつものお泊りの場所でも正月ムード

の中、ご自宅と同様、賑やかに新年をお過ごしいただけたの

ではないでしょうか。

新年のご様子をご紹介します。

お節料理も出ましたよ。



 　昨年は、沢山のご紹介を頂き、有り難く嬉

　しく、只ひたすらに突っ走って駆け抜けて

　行った一年でした。

　そんな一年を振り返り、今年はプログラム

　・スケジュール等を見直し、新たに一から

　始めたいと思っております。

　今年も皆様に愛される南郷の里デイサービ

　スを目指していきますので、どうぞ宜しく

　お願い致します。

　1月2月と体調を崩される方が、増えて参ります。

　手洗い・うがいを習慣づけられ、流行性の風邪を

　寄せ付けないように日々体調に気をつけてくださいね。

　

寒い冬、お風呂に入る時は真っ先に湯に浸かりたい！という方も多いのではないでしょうか？

ちょっと待った！！冬のお風呂は注意が必要です。

急激な温度変化による血圧の変動で脳や心臓に負担がかかり、脳梗塞や心筋梗塞などを引き起こす危

険があります。温度差が大きいこの季節、入浴の際は特にご注意ください。

・浴室と脱衣場の温度差がないように、暖房器具を使い部屋を暖めましょう。

・浴室は湯船のふたを開けたり、シャワーを出し蒸気などであたためましょう。

・事前にシャワーなどでかかり湯をし十分に体をあたためましょう。

ьかかり湯は心臓から遠い足先や、手先から行いましょう。

～訪問介護でも、入浴介助の際は、安全に配慮し快適な入浴を行うよう援助を行っています～

介護に関するお困り事、何でもご相談ください。

・居宅介護支援事業所 南郷ケアプランセンター

・短期入所生活介護 南郷の里 (ショートステイ)

・通所介護事業所 南郷の里デイサービス

・訪問介護事業所 南郷ケアステーション

特別養護老人ホーム 南郷の里

☎072-873-0031
蒼生グループが全力でサポートいたします。

Ҳ ὦὙ
1月 11日（土）・ 31日（金）

2月 12日（水）・ 28日（金）

ь赤字はデイサービス可

南郷ケアステーション

デイサービス

「ヒートショック」にご注意を！


